

Số:118/BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 23 tháng 10 năm 2018

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 năm 2018**

#### **I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ**

Ủy ban nhân dân Tỉnh đã ban hành những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu năm 2018 và Chương trình công tác năm 2018<sup>1</sup> để cụ thể hoá kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh<sup>2</sup>; giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước cho các ngành, địa phương; giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư phát triển thuộc ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ; ký Bản cam kết hành động với các sở, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành phố. Các ngành, các cấp địa phương đã chủ động triển khai nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân Tỉnh giao ngay từ đầu năm, nhất là những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong 03 Chương trình trọng tâm năm 2018 của Tỉnh.

#### **II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10 NĂM 2018**

##### **1. Về kinh tế**

##### **1.1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn**

- Vụ Thu đông 2018 đã xuống giống được 114.784 ha/130.000ha, đạt 88,3% kế hoạch giảm so với vụ Thu đông năm trước 16.156 ha<sup>3</sup>, đã thu hoạch 84.482 ha, ước tính năng suất đạt 56,1 tạ/ha, thấp hơn 0,2 tạ/ha so với năm trước. Tình hình diễn biến thời tiết phức tạp, Tỉnh chỉ đạo các sở, ngành Tỉnh, huyện theo dõi sát diễn biến tình hình mưa, lũ hàng ngày; tham mưu kịp thời các phương án, biện pháp công trình và phi công trình chủ động phòng, chống, ứng phó thiên tai; bảo vệ và thu hoạch sớm các sản phẩm nông nghiệp; tăng cường chất lượng công tác

<sup>1</sup>. Quyết định số 23/QĐ-UBND-HC ngày 08/01/2018 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 2018; Quyết định số 33/QĐ-UBND-HC ngày 10/01/2018 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân Tỉnh năm 2018...

<sup>2</sup>. Nghị quyết số 134/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về phát triển kinh tế - xã hội năm 2018; Nghị quyết số 136/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về dự toán thu - chi ngân sách nhà nước và phân bổ ngân sách nhà nước năm 2018; Nghị quyết số 138/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Nghị quyết số 141/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về việc thành lập Quỹ Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Đồng Tháp; Nghị quyết số 146/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về phê duyệt kế hoạch vốn đầu tư phát triển bằng nguồn vốn ngân sách do Tỉnh quản lý và phân bổ năm 2018; Nghị quyết số 148/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn thuộc ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ giai đoạn 2016 - 2020...

<sup>3</sup>. Việc giảm diện tích lúa vụ Thu đông năm nay chủ yếu do một số diện tích trong vùng đê bao sau nhiều năm canh tác liên tục đã không xuống giống, chủ động xã lũ tăng phù sa cho đất, làm sạch đồng ruộng để nâng cao hiệu quả vụ Đông xuân năm tới.

dự báo, cảnh báo thiên tai và thông tin kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng để các ngành, các cấp và người dân biết chủ động ứng phó.

- Diện tích hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày vụ Thu đông đến ngày 15/10 đã xuống giống được 4.950 ha, đã thu hoạch 2.258 ha, đạt 45,62% diện tích xuống giống và bằng 50,35% cùng kỳ năm trước, các cây trồng chính là: bắp, khoai lang, đậu và rau dừa các loại.

- Chăn nuôi gia súc, gia cầm từ đầu năm đến nay chưa xảy ra dịch bệnh nguy hiểm, giá bán một số sản phẩm chăn nuôi tương đối có lợi cho người dân. Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đợt 3 năm 2018 (từ 01 - 31/10)<sup>4</sup>.

- Nuôi trồng thủy sản tiếp tục tăng trưởng khá so với cùng kỳ<sup>5</sup>. Tuy nhiên, để duy trì phát triển lâu dài ngành hàng cá tra, Tỉnh yêu cầu các ngành chức năng, doanh nghiệp và các hộ nuôi cần phối hợp để thực hiện tốt sản xuất trong Quy hoạch vùng nuôi, vùng chế biến, đồng thời tập trung phát triển con giống khỏe, sinh trưởng tốt<sup>6</sup>, đảm bảo chất lượng và sản lượng thả nuôi, thực hiện tốt công tác dự báo nhu cầu thị trường.

- Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới và công tác giảm nghèo bền vững luôn được quan tâm chỉ đạo<sup>7</sup>. Tỉnh đã ký kết với Bộ khoa học và Công nghệ về chương trình phối hợp với mục tiêu xây dựng Đồng Tháp trở thành một mô hình điểm của vùng đồng bằng sông Cửu Long về ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ để phát triển chuỗi giá trị và nâng cao hiệu quả kinh tế các ngành hàng nông sản chủ lực của Tỉnh. Tiếp tục thực hiện các giải pháp để hoàn thiện các tiêu chí nông thôn mới, tính đến nay, toàn Tỉnh hiện có 44/119 xã đạt 19/19 tiêu chí nông thôn mới. Mô hình Hội quán tiếp tục được người dân đánh giá cao và nhân rộng ở khắp 12 huyện, thị xã, thành phố, đến ngày 19/10/2018 trên địa bàn Tỉnh có 60 Hội quán được thành lập.

## **1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ và du lịch**

- Tỉnh luôn quan tâm và thực hiện các chính sách hỗ trợ cho doanh nghiệp, quản lý nhà nước về cụm công nghiệp<sup>8</sup>. Tình hình sản xuất các doanh nghiệp ổn định và tiếp tục tăng, giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng 10 đạt 5.097 tỷ đồng (giá so sánh 2010), tăng 1,7% so với tháng trước và tăng 6,79% so với cùng kỳ năm trước. Ước thực hiện đến cuối tháng 10 là 48.437 tỷ đồng, tăng 7,3% so cùng kỳ năm trước.

<sup>4</sup>. Công văn số 410/UBND-KTN ngày 03/10/2018 của UBND Tỉnh về tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn Tỉnh.

<sup>5</sup>. Diện tích đang nuôi thả thủy sản trong tháng 10 là 115 ha, sản lượng thủy sản nuôi trồng thu hoạch trong tháng ước đạt 52.537 tấn, cao hơn so với cùng kỳ là 4,19%. Cộng dồn 10 tháng đầu năm, diện tích nuôi là 5.476 ha, tăng 2,3% so cùng kỳ; sản lượng thu hoạch ước đạt 425.132 tấn, tăng 4,25% so với cùng kỳ năm trước.

<sup>6</sup>. Kế hoạch 222/KH-UBND ngày 15/10/2018 về việc triển khai thực hiện Đề án Liên kết sản xuất giống cá tra 3 cấp chất lượng cao tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2018 – 2025.

<sup>7</sup>. Theo Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 17/10/2018 của UBND Tỉnh về thực hiện chương trình mỗi xã 01 sản phẩm tỉnh Đồng Tháp giai đoạn từ quý IV năm 2018 đến năm 2020.

<sup>8</sup>. Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 8/10/2018 của UBND Tỉnh về ban hành quy chế phối hợp quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn Tỉnh.

- Hàng hoá lưu thông trên thị trường rất phong phú, đa dạng đáp ứng tốt nhu cầu mua sắm của người tiêu dùng, tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ trong tháng 10 là 7.258 tỷ đồng, tăng 1,91% so với tháng trước và tăng 19,98% so với cùng kỳ, lũy kế 10 tháng đầu năm 2018 đạt 70.815 tỷ đồng, tăng 11,23% so với cùng kỳ năm trước.

- Tình hình xuất khẩu tiếp tục tăng khá so cùng kỳ. Kim ngạch xuất khẩu hàng hoá chủ yếu (không tính xăng dầu tạm nhập, tái xuất) trong tháng 10 ước đạt 116 triệu USD, tăng 31,77% so với cùng kỳ năm trước, lũy kế 10 tháng đầu năm ước đạt 975 triệu USD, tăng 38,22% so với cùng kỳ năm trước, đặc biệt là 2 mặt hàng chủ lực chế biến gạo và thủy sản chiếm tỷ trọng cao trong tổng kim ngạch xuất khẩu. Về tình hình nhập khẩu tháng 10 ước tính đạt 27 triệu USD, bằng 88,45% so với cùng kỳ, lũy kế 10 tháng đầu năm ước tính đạt 337 triệu USD, tăng 1,54% so với cùng kỳ năm 2017; hàng hóa nhập khẩu chủ yếu vẫn là xăng dầu, nguyên phụ liệu sản xuất tân dược, nguyên phụ liệu dệt may.

- Nhiều hoạt động thúc đẩy phát triển du lịch được Tỉnh quan tâm thực hiện<sup>9</sup>, triển khai các nhiệm vụ chuẩn bị tổ chức Tuần lễ Du lịch Đồng Tháp và Lễ giỗ Thiên hộ Võ Duy Dương – Đốc binh Nguyễn Tấn Kiêu. Hoạt động du lịch tiếp tục tăng khá, địa điểm du lịch mở rộng hoạt động để đón khách<sup>10</sup>. Trong tháng, tổng lượt khách du lịch ước thực hiện đạt 120.000 lượt khách (có khoảng 3.000 khách quốc tế), tăng 23,68% so với cùng kỳ, tổng doanh thu du lịch ước đạt 50 tỷ đồng tăng 18,13% so với cùng kỳ.

### **1.3. Vốn đầu tư công, phát triển kinh doanh, thu hút đầu tư**

- Tính từ đầu năm đến ngày 30/9/2018, giá trị giải ngân vốn đầu tư công đạt 2.013,482 tỷ đồng, chiếm 42,02% so với kế hoạch đã phân bổ.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, xúc tiến và kêu gọi đầu tư<sup>11</sup>. Tính từ đầu năm đến ngày 19/10/2018, Tỉnh đã chấp thuận chủ trương và cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 25 dự án, với tổng vốn đăng ký khoảng 1.765 tỷ đồng. Trong tháng, có thêm 42 doanh nghiệp thành lập mới, với tổng vốn đăng ký là 593,1 tỷ đồng, nâng tổng số doanh nghiệp thành lập mới từ đầu năm đến nay là 434 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký khoảng 2.637,9 tỷ đồng<sup>12</sup>. Trong tháng, Đồng Tháp có 01 doanh nghiệp được vinh danh “Doanh nghiệp có môi trường làm việc tốt nhất tại châu Á năm 2018”; có 17 doanh nhân, doanh nghiệp được tôn vinh là “Doanh nhân

<sup>9</sup>. Tỉnh phối hợp Trường Cán bộ Quản lý Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước về du lịch cho 74 học viên là công chức, viên chức chuyên trách về du lịch đến từ 45 cơ quan, đơn vị thuộc 14 tỉnh, thành phố trong cả nước.

<sup>10</sup>. Homestay Phong Le Vent, đã mở rộng hoạt động tại khóm Tân Hiệp, phường Tân Quy Đông, TP.Sa Đéc.

<sup>11</sup>. Tiếp đoàn công tác của bang Sachsen (Cộng hòa Liên bang Đức); Tỉnh tổ chức Hội nghị Hợp tác xúc tiến đầu tư với Hiệp hội Doanh nghiệp Australia tại Việt Nam (AUSCHAM) để giới thiệu tiềm năng, thế mạnh nổi bật của Tỉnh với khoảng 100 nhà đầu tư tham dự.

<sup>12</sup>. Lũy kế tính đến ngày 19/10/2018, tổng số doanh nghiệp thực tế đang hoạt động là khoảng 3.618 doanh nghiệp; giải thể có: 89 doanh nghiệp; tạm ngưng có: 130 doanh nghiệp; bỏ địa chỉ có: 92 doanh nghiệp; tái hoạt động có: 48 doanh nghiệp.

vì cộng đồng Đồng bằng sông Cửu Long”, “Doanh nghiệp phát triển bền vững Đồng bằng sông Cửu Long”, .... Nhiều hoạt động khởi nghiệp, phát triển kinh doanh được quan tâm thực hiện, qua đó đã góp phần hun đúc tinh thần khởi nghiệp, phát triển sản xuất, kinh doanh của người dân trên địa bàn Tỉnh<sup>13</sup>.

#### **1.4. Tài chính, tín dụng**

- Công tác quản lý, điều hành ngân sách đảm bảo đúng theo quy định và dự toán. Tổng thu ngân sách trên địa bàn tính đến ngày 15/10/2018 là 5.533 tỷ đồng, đạt 82,69% dự toán. Chi cân đối ngân sách địa phương là 8.325 tỷ đồng, đạt 81,83% dự toán.

- Hoạt động tín dụng tiếp tục được duy trì ổn định. Ước thực hiện đến ngày 31/10/2018, huy động vốn ước đạt 42.283 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 864 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 2,09%, so với đầu năm tăng 5.180 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 13,96%; dư nợ ước đạt 55.509 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 787 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 1,44%, so với đầu năm tăng 5.237 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 10,42%; nợ xấu là 450 tỷ đồng, chiếm 0,81% tổng dư nợ, tăng 104 tỷ đồng so cùng kỳ. Tình hình lãi suất huy động (VNĐ) của hầu hết các chi nhánh ngân hàng thương mại cổ phần và lãi vay tương đối ổn định<sup>14</sup>.

#### **2. Về văn hoá, giáo dục và xã hội**

- Tỉnh tổ chức tuyên dương 126 giáo viên, học sinh, sinh viên, học viên đạt thành tích xuất sắc năm học 2017-2018. Trong năm học 2018-2019, thí điểm thực hiện mô hình chăm sóc và giáo dục kỹ năng bắt buộc dành cho học sinh từ 6 - 10 tuổi; tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05/CT-TW học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, Nghị quyết TW 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ kết hợp thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học, sáng tạo”.

- Công tác đào tạo nghề, tạo việc làm, hỗ trợ giảm nghèo tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện, tổ chức phiên giao dịch việc làm lần thứ 10 với 19 đơn vị trực tiếp tham gia tuyển dụng, tuyển sinh và 385 lao động đến dự. Đến nay, đã giải quyết việc làm cho 30.363 lao động đạt 101,2% kế hoạch năm, trong đó có 1.854 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. Công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm lo gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng được quan tâm thực hiện đầy đủ và kịp thời<sup>15</sup>.

- Công tác khám, chữa bệnh được thực hiện tốt đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khoẻ nhân dân, có sự phối hợp thực hiện chặt chẽ giữa các ngành và các cấp; tiếp tục

---

<sup>13</sup>. Tổ chức buổi tập huấn cho khoảng 40 công chức, viên chức phụ trách khởi nghiệp; khóa học “Chương trình Đổi mới Tiếp thị và Kinh doanh Thương mại Điện tử thời kỳ 4.0”; phát động cuộc thi “Ý tưởng - dự án khởi nghiệp tỉnh Đồng Tháp 2018”,...

<sup>14</sup>. Đối với khoản vay ngắn hạn phục vụ sản xuất kinh doanh, lãi suất cho vay phổ biến từ 8%/năm đến 13%; đối với khoản vay trung dài hạn: từ 9%/năm đến 13%/năm.

<sup>15</sup>. Điều chỉnh tăng, giảm và trợ cấp mai táng phí Người có công với cách mạng cho 100 trường hợp (tăng 13 trường hợp, giảm 87 trường hợp); lập thủ tục cấp lại Bằng Tổ quốc ghi công là 323 trường hợp; chuyển giao 276 Bằng Tổ quốc ghi công cấp lại cho gia đình liệt sĩ;.....

tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm<sup>16</sup>, giám sát theo dõi và khống chế, xử lý kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan. Tính đến đầu tháng 10/2018, một số loại bệnh được điều trị kịp thời như: Sốt xuất huyết: 1.692 ca; thương hàn: 14 cas; sốt rét: 02 cas; viêm gan do các loại virus: 431 cas; hội chứng tay, chân, miệng: 2.467 cas, tử vong 01 cas.

- Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao được quan tâm thực hiện tốt<sup>17</sup>, nhiều loại hình phong phú, đa dạng, nội dung bổ ích đáp ứng được nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của người dân, tiếp tục tuyên truyền cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2018....

### **3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, quốc phòng - an ninh**

- Công tác cải cách hành chính, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, lãng phí được Tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện<sup>18</sup>. Đề án thí điểm chuyển giao các nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công trên địa bàn Tỉnh tiếp tục phát huy; mô hình Hẹn giờ thực hiện các thủ tục hành chính tại nhà có nhiều tín hiệu tích cực; Trung tâm kiểm soát Thủ tục hành chính và phục vụ hành chính công tiếp tục hoạt động hiệu quả. Thường xuyên quan tâm, kiểm tra, chấn chỉnh công tác giải quyết thủ tục hành chính góp phần tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp<sup>19</sup>. Thực hiện việc sắp xếp tinh gọn, giảm đầu mối tại các cơ quan và đơn vị sự nghiệp công lập, giúp hoạt động quản lý nhà nước hiệu quả hơn<sup>20</sup>.

- Tổ chức huy động lực lượng sẵn sàng chiến đấu, tăng cường đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm liên quan hoạt động “tín dụng đen”, tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới vào mùa lũ, việc mua bán và sử dụng ma tuý. Tăng cường các biện pháp bảo vệ trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông được kiểm chế, an ninh chính trị và an ninh biên giới được giữ vững, ổn định<sup>21</sup>. Công tác đối ngoại được củng cố, nhất là quan hệ hợp tác hữu nghị với các tỉnh giáp biên giới thuộc Vương quốc

<sup>16</sup>. Quyết định thành lập Ban Tổ chức, các Tổ giúp việc triển khai mô hình và thực hiện diễn tập xử trí vụ ngộ độc thực phẩm hàng loạt tại bếp ăn tập thể Khu công nghiệp trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2018.

<sup>17</sup>. Công văn số 348/UBND-KGVX ngày 08/10/2018 của UBND Tỉnh về việc tăng cường quản lý các loại hình văn hóa, dịch vụ vui chơi, giải trí có thưởng trên địa bàn Tỉnh.

<sup>18</sup>. Hội nghị Cập nhật kiến thức cải cách hành chính cho cán bộ, quản lý tại Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh và được kết nối trực tuyến với 12 điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố; ban hành quy định thi đua, khen thưởng trong phong trào thi đua thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn Tỉnh, ...

<sup>19</sup>. Công văn số 29/UBND-KSTTHC ngày 8/10/2018 về việc thực hiện kết luận của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ về nâng cao chất lượng giải quyết TTHC; Công văn số 30/UBND-KSTTHC ngày 8/10/2018 về việc khắc phục các tồn tại, hạn chế qua kiểm tra công tác CCHC quý III/2018 tại 08 Sở....

<sup>20</sup>. Hợp nhất Trường Năng khiếu thể dục, thể thao và Trung tâm Thể dục Thể thao thành Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao; hợp nhất Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh Tỉnh và Đoàn Văn công Đồng Tháp thành Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật Tỉnh trực thuộc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch Tỉnh.

<sup>21</sup>. Trong 10 tháng đầu năm 2018 (từ 16/12/2017 đến 18/10/2018) toàn tỉnh đã xảy ra 112 vụ tai nạn giao thông (tăng 07 vụ so với cùng kỳ năm trước), làm 113 người chết (giảm 01 người so cùng kỳ năm trước), làm bị thương 33 người (giảm 12 người so với cùng kỳ năm trước).

Campuchia<sup>22</sup>. Tăng cường các hoạt động hội nhập kinh tế quốc tế<sup>23</sup>.

#### 4. Đánh giá chung

Ngoài những kết quả đạt được chủ yếu nêu trên, tình hình kinh tế - xã hội trong tháng 10 của Tỉnh vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như sau:

- Tình hình diễn biến mưa, lũ phức tạp gây sạt lở, thiệt hại một số diện tích hoa màu và cây ăn trái của người dân. Tình trạng người dân đào ao nuôi cá tự phát tiếp tục tăng, phần lớn các ao đào mới không được chuyển đổi mục đích sử dụng đất và có thể gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến đời sống và sản xuất của các hộ dân lân cận.

- Giá xăng dầu của Tỉnh tiếp tục tăng do ảnh hưởng giá xăng dầu thế giới, ảnh hưởng đến tiêu dùng người dân và chi phí sản xuất của doanh nghiệp; việc xây dựng nhãn hiệu chưa mang lại hiệu quả cao, các thương hiệu sản phẩm đặc trưng chưa được quảng bá rộng rãi đến người tiêu dùng; việc áp dụng khoa học công nghệ trong sản xuất còn hạn chế do đa số doanh nghiệp nhỏ và vừa, năng lực quản trị còn hạn chế.

- Việc thu hút đầu tư còn nhiều hạn chế, số dự án thấp hơn (11 dự án) so với cùng kỳ năm 2017. Công tác giải ngân vốn đầu tư công được Tỉnh quan tâm chỉ đạo khắc phục tiến độ thực hiện, nhưng cho đến nay giá trị giải ngân vẫn còn thấp so với kế hoạch phân bổ.

- Tình hình nợ xấu các chi nhánh ngân hàng có xu hướng tăng so cùng kỳ.

### III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 11 NĂM 2018

1. Thường xuyên theo dõi tình hình sản xuất vụ lúa Thu đông 2018 và chuẩn bị các điều kiện xuống giống sớm vụ Đông xuân 2018-2019 tập trung; dự báo và nắm bắt kịp thời tình hình diễn biến thời tiết, sạt lở, lũ lụt, dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi, nhất là dịch tả lợn Châu Phi.

2. Khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp thực hiện đổi mới công nghệ, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến; khuyến khích người dân liên kết trong sản xuất, tiêu thụ các ngành hàng chủ lực của địa phương, gắn với phát triển kinh tế hợp tác<sup>24</sup>; tiếp tục tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp, phát triển kinh doanh.

3. Tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh theo Nghị quyết 19-2018/NQ-CP của Chính

---

<sup>22</sup>. UBND Tỉnh Phối hợp tìm kiếm hài cốt liệt sĩ với Prây Veng, Pô Sát (Campuchia), giai đoạn mùa khô năm 2018 – 2019; Bộ Chỉ huy Quân sự, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Đồng Tháp và Tiểu khu Quân sự Prây Veng (Vương quốc Campuchia) đã ký kết quy chế phối hợp hoạt động cứu hộ, cứu nạn thường xuyên khu vực biên giới năm 2018.

<sup>23</sup>. Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp phối hợp với Cục Công tác phía Nam thuộc Bộ Công Thương tổ chức Hội nghị phổ biến thông tin hội nhập kinh tế quốc tế năm 2018 cho lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố và doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh.

<sup>24</sup>. Theo Công văn số 369/UBND-KTN ngày 20/9/2018 về triển khai thực hiện Nghị định 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ.

phủ. Theo dõi thực hiện các dự án, công trình trong việc giải ngân vốn đầu tư công, kịp thời chỉ đạo cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho nhà đầu tư.

4. Tiếp tục hoạt động có hiệu quả Tổ thông tin và phân tích thị trường nông sản tỉnh Đồng Tháp, tăng cường công tác quản lý thị trường và dự báo nhu cầu thị trường cho người dân, doanh nghiệp nắm bắt thông tin, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, ổn định giá cả hàng hoá; tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng chống kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại. Tiếp tục duy trì, mở rộng các mối quan hệ hợp tác phát triển, tăng cường công tác xúc tiến thương mại, du lịch.

5. Quản lý chặt chẽ nguồn thu, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế; chi ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả.

6. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội; quan tâm đào tạo lao động và giới thiệu việc làm. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động người lao động trở về nước khi hết thời hạn hợp đồng. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế.

7. Thực hiện nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính; tiếp tục thực hiện Đề án thí điểm chuyển giao các nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công trên địa bàn tỉnh giai đoạn 1, triển khai thực hiện giai đoạn 2.

8. Tiếp tục đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, phòng chống buôn lậu qua biên giới, chống hoạt động xâm nhập phá hoại; tăng cường tuần tra, kiểm soát giao thông, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 01/01/2018 của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 năm 2018, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2018 trên địa bàn Tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Vụ KTĐP&LT;
- Vụ TH kinh tế QD
- Ban Chỉ đạo Tây Nam bộ;
- VP Tỉnh Ủy;
- VP UBND Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

**GIÁM ĐỐC**

**Trương Hòa Châu**